
II Spotkanie
Grupy roboczej wspierającej prace nad 

przygotowaniem regionalnego programu 
operacyjnego dla województwa 

dolnośląskiego na lata 2021-2027

Wrocław, czerwiec 2021



Perspektywa 2021-2027 - Stan prac na poziomie Komisji Europejskiej

Wstępny harmonogram finalizacji prac nad pakietem rozporządzeń dla polityki spójności na lata 2021-2027 
przedstawiony 10 marca 2021 r. wskazuje na zatwierdzenie pakietu rozporządzeń legislacyjnych w czerwcu 2021 r.



Perspektywa 2021-2027 - Stan prac na poziomie Komisji Europejskiej

27 maja br. podczas posiedzenia Rady ds. Konkurencyjności (COMPET) został przyjęty pakiet 
legislacyjny polityki spójności na lata 2021-2027 (nie zostały one jeszcze oficjalnie opublikowane 
w Dzienniku Urzędowym UE). 

Zatwierdzone rozporządzenia zostaną przekazane do Parlamentu Europejskiego, który ma je 
przyjąć w drugim czytaniu na sesji plenarnej w dn. 23-24 czerwca 2021 r. 

Biorąc pod uwagę, że jest to już teraz proceduralny tryb obiegu dokumentów, zakładamy, że nie 
będzie w nich żadnych większych zmian, a jeśli już to raczej redakcyjne/techniczne.



Perspektywa 2021-2027 - Stan prac na poziomie MFiPR

Wstępny harmonogram finalizacji prac nad Umową Partnerstwa przedstawiony na Konwencie Marszałków w dniu 
21.04 br. przewiduje przekazanie Umowy Partnerstwa do KE w III kw. 2021 r.



Perspektywa 2021-2027 - Stan prac na poziomie regionu

- Opracowanie Diagnozy sytuacji społeczno-gospodarczej i ekologicznej w województwie dolnośląskim -
Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027.

- Ogłoszenie przetargu na „Świadczenie eksperckiej usługi doradczej, polegającej na wykonaniu prac 
koncepcyjnych, analitycznych i redakcyjnych prowadzących do sporządzenia oceny ex – ante dotyczącej 
instrumentów finansowych wdrażanych w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego w okresie 2021-2027 
wraz z merytorycznym wsparciem doradczym w zakresie instrumentów finansowych na etapie negocjacji 
programu z Komisją Europejską”;

- Ogłoszenie przetargu na strategiczną ocenę oddziaływania na środowisko RPO WD 2021-2027;
- Negocjacje Kontraktu Programowego.



➔ Przyjęta w 2020 roku nowelizacja ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju wprowadziła liczne zmiany.

➔ Dotychczasowy kontrakt terytorialny zastąpiony został kontraktem programowym oraz kontraktem sektorowym.

➔ Zgodnie z ustawą o zasadach prowadzenia polityki rozwoju kontrakt programowy jest umową określającą kierunki i warunki 

dofinansowania programu służącego realizacji umowy partnerstwa w zakresie polityki spójności opracowanego przez zarząd 

województwa, w tym przedsięwzięcia priorytetowe realizowane w tym programie. 

➔ Projekt kontraktu programowego przygotowuje minister właściwy do spraw rozwoju regionalnego i negocjuje go z zarządem 

województwa. 

KONTRAKT PROGRAMOWY - NOWELIZACJA USTAWY 

Jest to zupełnie nowe podejście strony rządowej do uzgadniania działań

rozwojowych z samorządami terytorialnymi.

Nowy kontrakt programowy powiązany został z dofinansowaniem

i warunkami wykorzystania środków UE w ramach regionalnych

programów operacyjnych zarządzanych przez województwa.
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NEGOCJACJE KONTRAKTU PROGRAMOWEGO (1)

27 stycznia 2021 r. odbyło się posiedzenia Zespołu Eksperckiego ds. Europejskiej i Krajowej Polityki 

Strukturalnej

Na spotkanie zostali zaproszeni przedstawiciele Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej.

Podczas spotkania:

➔zaprezentowano Projekt Umowy Partnerstwa, w tym zakres interwencji oraz środki finansowe

przewidziane na rzecz programów regionalnych

➔omówiono koncepcję kontraktu sektorowego i programowego.

Poinformowano, że Ministerstwo planuje spotkania w formule online z poszczególnymi województwami.

Przewidziano negocjacje kontraktu przez następne miesiące oraz dyskusję nad rezerwą, pomocą techniczną,

ring fencingami, OSI.



NEGOCJACJE KONTRAKTU PROGRAMOWEGO (2)

15 marca 2021 r. odbyło się pierwsze inauguracyjne spotkanie negocjacyjne z przedstawicielami 

Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej. 

Podczas spotkania:

➔zaprezentowano stronie rządowej propozycje kierunków działań Dolnego Śląska w Polityce Spójności 2021+

➔ zwrócono uwagę na bardzo wyraźne różnice w rozwoju społeczno-gospodarczym na terenie naszego województwa 

➔ podkreślono iż pomimo sukcesu jakim jest zakwalifikowanie województwa do kategorii regionu w okresie przejściowym, 

systematycznie spadająca stopa bezrobocia, rozwój działalność gospodarczej, inwestycje w infrastrukturę, to Dolny Śląsk zmaga się także 

z wieloma problemami rozwojowymi

➔ wyraźnie podkreślono, iż zaproponowana dla województwa dolnośląskiego alokacja jest niewystarczająca

➔ przedstawiono szereg argumentów za zwiększeniem alokacji finansowej

➔pokazano, jak otrzymane dodatkowe środki pozwolą z jednej strony na utrzymanie tempa rozwoju gospodarczego a z drugiej 

przyczynią się do niwelowania dysproporcji i różnic wewnątrzregionalnych, zapewniając oddziaływanie środków unijnych na wszystkich 

mieszkańców Dolnego Śląska. 



WIZJA KIERUNKÓW WSPARCIA DOLNEGO ŚLĄSKA W POLITYCE SPÓJNOŚCI 2021+

Wsparcie dotacyjne przedsiębiorstw (MŚP) w obszarze internacjonalizacji i projekty dotyczące promocji gospodarczej regionu ze szczególnym uwzględnieniem
branż najbardziej dotkniętych Covid-19 – promocja turystycznych walorów regionu, projekty dotyczące tworzenia infrastruktury dla przedsiębiorstw -
inkubatory, projekty dot. koordynacji regionalnych inteligentnych specjalizacji (zgodnie z Dolnośląską Strategią Innowacji 2030), B+R dla przedsiębiorstw
głównie w zakresie bonów na innowacje oraz wsparcie cyfryzacji (e-usługi publiczne).

CP 1 

Rozwój infrastruktury dla ruchu niezmotoryzowanego w województwie dolnośląskim poprzez budowę i rozbudowę ścieżek/ tras rowerowych na terenach
miejskich oraz podmiejskich. Równie ważne będą działania ograniczające emisję szkodliwych substancji poprzez poprawę efektywności energetycznej, w tym
także działania na rzecz odnawialnych źródeł energii oraz wsparcie klastrów energii i spółdzielni energetycznych. Ponadto wskazano na konieczność zakupu
nowych elektrycznych zespołów trakcyjnych oraz pojazdów z napędem dwusystemowym elektryczno-spalinowym, a także zakup nisko-
i zeroemisyjnego taboru na potrzeby publicznego transportu zbiorowego (miejskiego i podmiejskiego) wraz z niezbędną infrastrukturą.

CP 2

Rozwój sieci transportu kolejowego poprzez modernizację linii kolejowych zarządzanych (jak również przejmowanych) przez Samorząd
Województwa oraz propozycję działań na rzecz rozwoju transportu drogowego, które są konieczne dla dalszego rozwoju województwa
i będą wzmacniały rozwój społeczno – gospodarczy naszego województwa.

CP 3

Wsparcie kluczowych instytucji kultury szczebla wojewódzkiego, rozwój sektora zdrowia wraz zapewnienie lepszej jakości świadczonych
usług zdrowotnych oraz wsparcia dla uczniów z województwa dolnośląskiego o wymiarze społecznym. Inwestycje w infrastrukturę
turystyczną w pełni dostępną dla osób ze szczególnymi potrzebami.

CP 4 

Prowadzone od marca 2020 r. prace Zarządu Województwa we współpracy z jednostkami samorządu terytorialnego pozwoliły wypracować podejście
realizowane poprzez 6 Zintegrowanych Inwestycji Terytorialnych (ZIT) oraz 1 Inny Instrument Terytorialny (IIT). Dzięki temu cały obszar województwa
dolnośląskiego będzie objęty instrumentami terytorialnymi i pozwoli na zrównoważony rozwój obszarów miejskich i wiejskich. Zarząd Województwa planuje
również wspierać w ramach podejścia terytorialnego obszary strategicznej interwencji wskazane w Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego 2030 (KSRR 2030)
jakim są miasta średnie tracące funkcje społeczno-gospodarcze oraz gminy zmarginalizowane. Na obszarze województwa dolnośląskiego występuje 17 miast
średnich tracących funkcje społeczno-gospodarcze oraz 30 gmin zmarginalizowanych, które wymagają wsparcia.

CP 5 



NEGOCJACJE KONTRAKTU PROGRAMOWEGO (3)

23 marca br. Strona Rządowa przekazała w trybie roboczym wzór kontraktu programowego, 

z prośbą o zgłaszanie sugestii. Komplet systemowych uwag strona samorządowa zgłosiła 26 marca 

br. 

Do najważniejszych uwag strony samorządowej można zaliczyć: 

❑ sprzeciw wobec zaproponowanemu podziałowi środków budżetu państwa (zarówno w ramach EFRR jak i EFS+) na projekty z zakresu zadań własnych
Samorządu Województwa i innych niż projekty z zakresu zadań własnych Samorządu Województwa.
Zarząd Województwa Dolnośląskiego stoi na stanowisku, że takie ograniczenie dla zadań województwa może spowodować, iż kluczowe dla regionu projekty
nie będą mogły być realizowane. Ponadto, zdaniem Zarządu Województwa to jaki projekt powinien być dofinansowany, zależy od jego jakości i celu jaki
realizuje, a nie od tego, kto jest Beneficjentem. Zapis ten może również znacząco zmniejszyć liczbę projektów partnerskich, w których liderem jest
Województwo, a partnerami inne jst z całego województwa

❑ sprzeciw wobec zobowiązaniu Strony samorządowej do zaprogramowania środków w ramach RPO na wsparcie inwestycji realizowanych w formule
projektu hybrydowego
Nie do zaakceptowania jest zobowiązanie się do zaprogramowania środków i realizacji inwestycji w formule projektu hybrydowego. Strona Samorządowa
stoi na stanowisku, iż wprowadzenie takiego zobowiązania będzie miało negatywny wpływ na realizację zasady n+3. Ewentualna realizacja takich inwestycji
powinna być dobrowolną i opartą na rzetelnych analizach decyzją instytucji zarządzającej programem. O realizacji projektu w trybie hybrydowym powinny
decydować obiektywne korzyści a nie arbitralna decyzja

❑ konieczność uzupełnienia źródeł finansowania Kontraktu o Fundusz Sprawiedliwej Transformacji

❑ zgłoszenie konieczności finansowania Pomocy Technicznej w RPO WD 2021-2027 ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego+

Zgłoszono łącznie 30 uwag systemowych do przekazanego wzoru Kontraktu.



NEGOCJACJE KONTRAKTU PROGRAMOWEGO (4)

21 kwietnia br. odbyło się spotkanie online przedstawicieli Dolnego Śląska ws. kontraktu 

programowego ze Stroną Rządową

Konkluzje ze spotkania z przedstawicielami 
MFiPR:

❑ ustalono, że po przekazaniu KP przez 

MFiPR, Zarząd Województwa przedstawi 

swoje stanowisko w tej sprawie,

❑ w wyniku spotkania wystosowano do 

Pana Waldemara Budy - Wiceministra w 

Ministerstwie Funduszy i Polityki 

Regionalnej, pismo ws. transferu na 

regiony przejściowe.



NEGOCJACJE KONTRAKTU PROGRAMOWEGO (5)

28 kwiecień br. odbyło się spotkanie informacyjne dla IZ RPO dot. projektów

hybrydowych w perspektywie finansowej 2021-2027

Mimo głosów sprzeciwu ze strony wielu regionów, w tym woj. dolnośląskiego, w Kontrakcie pozostał zapis art. 8 w

brzmieniu:

„Strona samorządowa zobowiązuje się do zaprogramowania środków w wysokości określonej w załączniku nr 6

w ramach RPO na wsparcie inwestycji realizowanych w formule projektu hybrydowego, o którym mowa w art. 34 ust. 1

ustawy wdrożeniowej. Zmniejszenie przedmiotowej kwoty będzie możliwe za zgodą Ministra, po przeprowadzeniu przez

Stronę samorządową co najmniej dwóch naborów wniosków”.

Na spotkaniu zostało omówione czym jest i na czym polega, rynek PPP w Polsce oraz proces wsparcia MFiPR dla

promotorów inwestycji. Została omówiona specyfika projektów hybrydowych i doświadczenia z perspektyw 2007-2013

i 2014-2020 oraz przepisy na perspektywę 2021-2027.



NEGOCJACJE KONTRAKTU PROGRAMOWEGO (6)

17 maja br. Ministerstwo przekazało projekt Kontraktu Programowego dla Województwa Dolnośląskiego 

z prośbą o przygotowanie stanowiska negocjacyjnego Zarządu Województwa.
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odniesienie się do treści przekazanego projektu Kontraktu Programowego, w szczególności do nieuwzględnionych uwag 

wymogi koncentracji tematycznej

propozycje kierunków działań Dolnego Śląska w Polityce Spójności 2021+

wsparcie dla obszarów strategicznej interwencji wskazanych w KSRR 2030, jakim są miasta średnie tracące funkcje społeczno-

gospodarcze oraz gminy zmarginalizowane 

przeznaczenie części alokacji Programu Regionalnego na działania dedykowane wsparciu projektów z zakresu infrastruktury 

ochrony zdrowia

przeznaczenie części alokacji Programu Regionalnego na działania związane z rozwojem obszarów wiejskich

propozycje przedsięwzięć priorytetowych



Dziękuję za uwagę!


